
 
 

 

 

Zápis ze 159. schůze VV ŠSČR 

Luhačovice, 15. března 2022 
 

Přítomni: Martin Petr, Rostislav Svoboda, Zdeněk Fiala, Jan Malec, Michal Konopka, Jan Sikora 

 

Hosté: Pavel Šimáček (kapitán mužské reprezentace), Evžen Pospíšil (předseda TK ŠSČR) 

 

1. Zahájení, určení zapisovatele a ověřovatele zápisu 
 

Schůzi zahájil ve 14:05 M. Petr. Zapisovatelem byl určen Martin Petr, ověřovatelem Jan Malec. 

 

2. Schválení zápisu ze 158. schůze VV ŠSČR   
 

Usnesení 159/1: VV ŠSČR schvaluje zápis ze 158. schůze VV ŠSČR. 

 

Příloha 1: Zápis ze 158. schůze VV ŠSČR 
 

3. Schválení programu 159. schůze VV ŠSČR 
 

  Bod programu Předkladatel 
1 Zahájení, určení zapisovatele a ověřovatele zápisu M. Petr 

2 Schválení zápisu 158. schůze VV ŠSČR M. Petr 

3 Schválení programu 159. schůze VV ŠSČR M. Petr 

4 Přehled usnesení per rollam F. Štross 

5 Kontrola úkolů F. Štross 

6 Zpráva předsedy ŠSČR M. Petr 

7 Zpráva předsedy KRÚ M. Konopka 

8 Zpráva předsedy KM Z. Fiala 

9 Zpráva předsedy KMK J. Bednařík 

10 Zpráva předsedy STK J. Malec 

11 Zpráva sekretariátu F. Štross 

12 Různé   

13 Závěr   

 



 
 

 

 

Usnesení 159/2: VV ŠSČR schvaluje program 159. schůze VV ŠSČR. 

4. Přehled usnesení per rollam 
 

Usnesení per rollam v období 02. 02. 2022 - 14. 03. 2022: 

1) VV ŠSČR schválil předloženou smlouvu s ČT na pořad V šachu 2022. 
 
2) VV ŠSČR schválil předloženou smlouvu s ČT na umístění produktu v pořadu V šachu 2022. 
 
3) VV ŠSČR schválil proplacení předložené faktury ve výši 4.924 euro za náklady na ME jednotlivců 
2022. 
 
4) VV ŠSČR schválil předložené návrhy Jednacího a Volebního řádu pro Konferenci ŠSČR 2022. 
 
5) VV ŠSČR schválil předložené hospodaření ŠSČR 2021 a návrh rozpočtu ŠSČR 2022. 
 
6) VV ŠSČR jmenuje Pavla Šimáčka kapitánem mužské reprezentace a pověřuje Michala Konopku 
projednáním smlouvy mezi novým kapitánem a ŠSČR. 
 
7) VV ŠSČR jmenuje disciplinární komisi k prošetření podezření domlouvání výsledků v 8. kole 
šachy.cz Extraligy družstev ve složení V. Novotný (předseda), P. Laušman, M. Sunek. 
 
8) VV ŠSČR schválil předloženou smlouvu s ECU na pořádání ME žen 2022. 
 
9) VV ŠSČR schválil zaplacení depozitu 7.500 euro na pořádání ME žen 2022. 
 
10) VV ŠSČR projednal námitku oddílu 2222 ŠK Polabiny týkající se utkání 7. kola šachy.cz Extraligy 
družstev mezi ŠK Dopravní podnik Praha a GASCO Pardubice a rozhodl o ponechání výsledku utkání 
4,5 - 3,5 pro domácí. 
 
11) VV ŠSČR rozhodl o prominutí pokuty 35.000 Kč, která byla udělena družstvu hostů za kontumace 
vzniklé na 1. a 3. šachovnici v utkání 7. kola šachy.cz Extraligy družstev mezi ŠK Dopravní podnik 
Praha a GASCO Pardubice. (J. Malec se zdržel.) 
 
12) VV ŠSČR schválil předložený překlad Pravidel pro tituly FIDE. 
 
13) VV ŠSČR jmenoval a schválil předsedu KRÚ Michala Konopku a další členy KRÚ Pavla Šimáčka, 
Tomáše Poláka, Olgu Sikorovou, Petra Boleslava a Petra Piska. 
 
14) VV ŠSČR podle čl. 2. 11 Odvolacího řádu ŠSČR schválil vrácení peněžitého vkladu ve výši 2000 Kč 
oddílu 2222 ŠK Polabiny. (J. Malec byl proti) 
 
15) VV ŠSČR schválil proplacení předložené zálohové faktury na pořadatelství MČR juniorů a juniorek 
2022 ve výši 189.000 Kč. 



 
 

 

 

 

5. Kontrola úkolů 
 

M. Petr informoval o průběžném plnění úkolů. 

 

Usnesení 159/3: VV ŠSČR bere na vědomí kontrolu úkolů. 

6. Zpráva předsedy ŠSČR 
 
Zprávu předsedy uvedl M. Petr. 
 
Sport a stát 

Národní sportovní agentura vypsala dotační program Podpory sportovních svazů. Celková alokace 

finančních prostředků je oproti roku 2021 nižší přibližně o 6 procent, není ovšem jasné, jak nová 

kritéria ovlivní výši dotace pro ŠSČR. Vypsán byl také program pro Významné sportovní akce (zde), u 

kterého je alokace snížena o 47 procent oproti loňsku.   

FIDE a ECU 

ŠSČR podpořil stanovisko FIDE ohledně vojenské invaze Ruska na Ukrajinu – více informací najdete 

zde. Šachová olympiáda hledá novou pořadatelskou zemi. Průběžně na webu a Facebooku 

zveřejňujeme aktivity na podporu Ukrajiny a jejích šachistů. 

 

Byla podepsána smlouva s ECU ohledně Mistrovství Evropy žen 2022, které proběhne v srpnu 

v hotelu Don Giovanni v Praze. 

 

Diskuze: FIDE oznámila, že Šachová olympiáda 2022 proběhne v indickém Chennai. Ještě ale nejsou 

známy detailní podmínky turnaje. Diskutovány byly možnosti dopravy českých týmů na olympiádu. 

 

Různé 

5. února jsem navštívil konferenci Karlovarského krajského šachového svazu v Ostrově. Zúčastnil jsem 

se online konferencí Krajského šachového svazu Vysočiny (8. února) a Jihočeského krajského 

šachového svazu (17. února). 

 

15. a 22. února proběhly online pracovní schůzky VV ŠSČR. 

 

5. března proběhla v pardubickém hotelu Labe letošní Konference ŠSČR. Všem delegátům a hostům 

děkuji za příjemnou atmosféru jednání a konstruktivní diskuze. Materiály konference najdete zde. 

 

Diskuze: V rámci neveřejné zprávy předsedy ŠSČR byla projednána čtyři témata: 

https://agenturasport.cz/dotace/vyzva-vsa-2022/
https://www.chess.cz/vyjadreni-fide-k-aktualni-situaci/
https://www.chess.cz/sachovy-svaz-cr/konference/konference-sscr-2022/


 
 

 

 

1) Reakce ŠSČR na ruskou invazi na Ukrajinu. Po delší diskuzi se VV ŠSČR rozhodl zakázat účast 

hráčů, trenérů a rozhodčích, registrovaných ve FIDE pod ruskou a běloruskou federací, ve 

všech soutěžích pořádaných Šachovým svazem České republiky. VV ŠSČR odsuzuje válečnou 

agresi Ruska na Ukrajině, při které dochází k nenahraditelným ztrátám na lidských životech a 

na majetcích. Podporujeme v této nelehké situaci nejen naše ukrajinské šachové kolegy, ale i 

celý ukrajinský národ. VV ŠSČR zároveň vyzývá českou šachovou komunitu, aby se 

nevymezovala automaticky negativně proti ruským a běloruským občanům, zejména dětem, 

kteří dlouhodoběji žijí na území ČR a nelze obecně předpokládat, že prezentují agresora. 

Diskutována byla také konkrétní pomoc ukrajinským šachistům, jednotlivé projekty průběžně 

zveřejňujeme na webu ŠSČR. 

 

Usnesení 159/4: VV ŠSČR rozhodl o zákazu účasti hráčů, trenérů a rozhodčích, registrovaných ve FIDE 

pod ruskou a běloruskou federací, ve všech soutěžích pořádaných Šachovým svazem České republiky. 

VV ŠSČR zároveň vyzývá organizátory šachových akcí v České republice, aby zaujali stejný postoj.  

Zákaz platí od 15. 3. do odvolání a netýká se ruských a běloruských občanů, kteří přestoupili do jiné 

federace nebo vyjádřili emailem na federations@fide.com přání být reprezentováni vlajkou FIDE. VV 

ŠSČR podporuje závěry Rady Evropské šachové unie, která se kvůli situaci na Ukrajině sešla 3. března 

na mimořádném zasedání: ECU suspends the Russian and Belarusian Chess Federations. 

(europechess.org) 

 

2) Spolupráce s magazínem Coach. Předseda ŠSČR představil nabídku projektu České trenérské 

akademie ČOV, která byla dále diskutována. 

 

Usnesení 159/5: VV ŠSČR schvaluje spolupráci s magazínem České trenérské akademie ČOV Coach a 

zvyšuje rozpočtovou položku V12.7 PR výdaje z 150.000 Kč na 205.000 Kč. 

 

Úkol 159/1: Zpracovat obsahovou náplň spolupráce s časopisem Coach a způsob jejího naplnění od  

1. 7. 2022. – M. Petr. 

 

3) Návrh Tadeáše Kriebela na změnu řádů ve věcech limitování počtu cizinců v soutěžích 

družstev. Členové VV ŠSČR návrh odmítli jako nedůvodný. 

4) Ukončení spolupráce s agenturou Bison & Rose, které vyplývá z Konferencí schváleného 

rozpočtu ŠSČR na rok 2022 v rámci nutných úspor. Smlouva byla ukončena, agentuře 

děkujeme za dlouholetou spolupráci.  

 

Usnesení 159/6: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy ŠSČR. 

 

 

https://www.europechess.org/ecu-suspends-the-russian-and-belarusian-chess-federations/
https://www.europechess.org/ecu-suspends-the-russian-and-belarusian-chess-federations/


 
 

 

 

7. Zpráva předsedy KRÚ 
 

Zprávu předsedy KRÚ uvedl M. Konopka. 
 
Nominace do turnajů Pražského šachového festivalu 2022 

KRÚ nominovala do turnaje Masters Pražského šachového festivalu 2022 (Praha, 7. – 17. června 

2022) Davida Navaru, do turnaje Challengers Thai Dai Vana Nguyena, Petera Michalíka, Jiřího Štočka 

a Zbyňka Hráčka. 

  

Nominace Mitropa 2022 – ženský tým  

KRÚ schválila nominaci ženského týmu na Mitropu 2022 (Korsika, 27. 4. – 8. 5.): Yulia Movsesjan, 

Olga Sikorová, Karin Němcová, Anna Marie Koubová, kapitán týmu Tomáš Polák. Nominace 

mužského týmu bude uzavřena po MČR juniorů ve Špindlerově Mlýně, kdy budou do sestavy zařazeni 

vybraní mladí hráči. Na 1. šachovnici by měl startovat zkušený GM Vlastimil Babula. 

 

Smlouvy – ženská reprezentace 

KRÚ schválila znění ženských reprezentačních smluv, ve kterých je oproti minulým letům několik 

úprav. Vzorová smlouva v neveřejných přílohách. Nad mužskými reprezentačními smlouvami se 

pracuje a měly by být hotové do konce března. 

Usnesení 159/7: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KRÚ. 
 

8. Zpráva předsedy KM 
 

Zprávu předsedy KM uvedl Z. Fiala. 

KM ŠSČR vyhlásila konkurzy na pořadatele Polofinále Mistrovství ČR juniorů a juniorek,  
Mistrovství Moravy a Slezska mládeže do 16 let, Mistrovství Čech mládeže do 16 let, Mistrovství Čech 
dětí do 10 let, Mistrovství ČR juniorů a juniorek v rapidu a Mistrovství ČR mládeže v rapidu. 

KM ŠSČR vyhodnotila konkurz na pořadatele Mistrovství ČR dětí do 8 let 2022. Mistrovství ČR dětí do 
8 let uspořádá TJ Sokol Klatovy ve dnech 9. až 10. dubna v Klatovech. KM ŠSČR schválila propozice 
Mistrovství ČR dětí do 8 let 2022.  

KM ŠSČR rozhodla o navýšení vkladů v Extralize mládeže a 1. lize mládeže a o finanční podpoře 
pořadatelů ligových srazů pro 8 a více družstev. 

V pátek 11. března bylo zahájeno Mistrovství ČR juniorů 2022. V sobotu 12. března bylo zahájeno 
Mistrovství ČR juniorek 2022. V sobotu 12. března bylo zahájeno Mistrovství ČR mládeže do 16 let 
2022. 

V neděli 13. března proběhla v Luhačovicích Schůze Komise mládeže ŠSČR za účasti předsedů 
krajských KM, resp. jejich zástupců. 



 
 

 

 

 
Usnesení 159/8: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KM. 

9. Zpráva předsedy KMK 
 
Zprávu předsedy KMK uvedl J. Bednařík. 
 
Dne 4. 2. 2022 v 16:20 byl na ČT sport odvysílán 242. díl pořadu V šachu. 
 
Zdárně jsme ukončili šachovou prezentaci na Olympijském festivalu v Brně. 
 
S vedoucí sekce Ženský šach spolupracujeme na propagaci projektu. 
 
Vyhlásili jsme grantové řízení na popularizaci šachu 2022. 
 
Pro projekt Ženský šach jsme zajistili propagační materiály. 
 
Pod taktovkou KMK proběhl na konci února 2022 stream na YT kanálu ŠSČR z šachy.cz Extraligy. 
 
Podílíme se na otevření šachového koutku v MZK. 
 
Dále jsme na webu, instagramu, facebooku, twitteru informovali šachovou veřejnost o nespočetném 
množství aktivit, turnajů, online událostí atd.  
 
Usnesení 159/9: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu KMK.  
 
Příloha 2: Newsletter 02/2022 
 
Příloha 3: Newsletter 03/2022 
 

10. Zpráva předsedy STK 
 

Zprávu předsedy STK uvedl J. Malec. 
 
Pokračují ligové soutěže, po rozvolnění proticovidových opatření snad již doběhnou normálně. 
 
Byly schváleny propozice MČR 2022 mužů (open, 14. až 22. května 2022, Ústí nad Labem) a MČR 
2022 žen (uzavřený, 21. až 29. května 2022, Jaroměřice nad Rokytnou). 
 
Byly přiděleny statuty MČR 2022 družstev, MČR 2022 v bughouse, MČR 2022 v bleskovém maratonu 

a MČR 2022 ve Fischerových šachách – i letos standardně v rámci Czech open Pardubice. 

 

Je rozesílána oddílům/družstvům a KŠS (KM a STK) anketa o ligových dvoukolech. 



 
 

 

 

Usnesení 159/10: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy STK. 

 

11. Zpráva sekretariátu 
 
Zprávu sekretariátu zaslal F. Štross. 
 
Podíleli jsme se na přípravě a organizaci Konference ŠSČR 2022 konané 5. března v Pardubicích. Zápis 
z Konference byl vyhotoven a zveřejněn 5 dní po Konferenci, usnesení byla zveřejněna hned 5. 3. 
večer. 
 
Ve spolupráci s hospodářem bylo v řádném termínu podáno vyúčtování dotace NSA Podpora 
sportovních svazů 2021. 
 
Začínáme zpracovávat žádost o dotaci NSA Podpora sportovních svazů 2022 s uzávěrkou 4. 4. 2022. 
 
Na základě námi podané žádosti byl GM Jiří Lechtýnský vybrán mezi finančně podpořené šachové 
veterány v programu FIDE na podporu veteránů. 
 
V pondělí 14. 2. proběhly v prostorách sekretariátu pohovory s kandidáty na kapitána mužské 
reprezentace. 
 
Proběhla registrace českých účastníků na ME jednotlivců ve Slovinsku, na MS v rapidu a blesku do 8 
let na Rhodosu a na ind. ME škol. 
 
Byly vypracovány smlouvy s pořadateli MČR žen v rapidu, MČR do 8 let a MČR družstev mladších 
žáků. 
 
L. Záruba se jako zástupce ŠSČR zúčastnil krajských konferencí Ústeckého a Jihomoravského svazu. 
 
Na ČUS byla zaslána statistika členské základny ŠSČR k 31. 12. 2021. 
 
Díky pomoci Stanislava Stárka se nám podařilo v Praze zajistit ubytování pro jednoho malého 
ukrajinského šachistu s maminkou. 
 
Ve spolupráci s Olgou Sikorovou jsme se podíleli na pomoci Yulii Movsesjanové při jednání s úřady 
ohledně žádosti o české občanství. 
 
Zajistili jsme distribuci šachových cvičebnic z projektu Podpora šachových oddílů a kroužků do 
jednotlivých krajů. Většina byla předána zástupcům KŠS na Konferenci ŠSČR v Pardubicích. 
 
Podíleli jsme se na zajištění online přenosů šachy.cz Extraligy. 
 
Do šachového koutku Moravské zemské knihovny jsme zapůjčily čtyři šachové soupravy včetně 
hodin. 
 

https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/03/Zapis_Konference_SSCR_2022_overeny.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/03/Usneseni2022.pdf
https://agenturasport.cz/dotace/vyzva-podpora-sportovnich-svazu-2022/
https://fide.com/news/1569


 
 

 

 

Na základě schválené žádosti proběhla změna federace u Ksenie Macíkové z RUS na CZE. 
 
Na FIDE byly vyřízeny tituly FM pro Jakuba Vojtu, Jáchyma Šmolíka, Petra Virostka, Ondřeje Wintra a 
titul CM pro Petra Součka. 
 
V online školení trenérů 4. třídy v roce 2022 splnilo a zaplatilo za test zatím 15 lidí. 
 
Online materiál byl zapůjčen na MČR mládeže do Luhačovic. 
 
V neveřejných přílohách jsou žádosti o změnu federace Radoslava Mruškoviče (ze SVK na CZE) a 
Jevgenije Fedorova (z RUS na CZE). 
 
Usnesení 159/11: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu sekretariátu. 
 
 

12. Různé 
 

Termín 160. schůze VV ŠSČR 

160. schůze VV ŠSČR se uskuteční v úterý 10. května od 13:30 v Praze na Strahově. 

 

13. Závěr 
 

M. Petr poděkoval všem za účast a konstruktivní diskuze a ukončil schůzi v 18:00. 

 

 

 

 

......................................          ..................................... 
Zapsal:  Martin Petr                                       Ověřil: Jan Malec 
 
 
 
 
Přehled usnesení: 
Usnesení 159/1: VV ŠSČR schvaluje zápis ze 158. schůze VV ŠSČR. 

Usnesení 159/2: VV ŠSČR schvaluje program 159. schůze VV ŠSČR. 

Usnesení 159/3: VV ŠSČR bere na vědomí kontrolu úkolů. 

Usnesení 159/4: VV ŠSČR rozhodl o zákazu účasti hráčů, trenérů a rozhodčích, registrovaných ve FIDE 

pod ruskou a běloruskou federací, ve všech soutěžích pořádaných Šachovým svazem České republiky. 

VV ŠSČR zároveň vyzývá organizátory šachových akcí v České republice, aby zaujali stejný postoj.  

Zákaz platí od 15. 3. do odvolání a netýká se ruských a běloruských občanů, kteří přestoupili do jiné 



 
 

 

 

federace nebo vyjádřili emailem na federations@fide.com přání být reprezentováni vlajkou FIDE. VV 

ŠSČR podporuje závěry Rady Evropské šachové unie, která se kvůli situaci na Ukrajině sešla 3. března 

na mimořádném zasedání: ECU suspends the Russian and Belarusian Chess Federations. 

(europechess.org) 

Usnesení 159/5: VV ŠSČR schvaluje spolupráci s magazínem České trenérské akademie ČOV Coach a 

zvyšuje rozpočtovou položku V12.7 PR výdaje z 150.000 Kč na 205.000 Kč. 

Usnesení 159/6: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy ŠSČR. 

Usnesení 159/7: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KRÚ. 
Usnesení 159/8: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy KM. 

Usnesení 159/9: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu KMK. 
Usnesení 159/10: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu předsedy STK. 

Usnesení 159/11: VV ŠSČR bere na vědomí zprávu sekretariátu. 
 
Úkoly: 
Úkol 159/1: Zpracovat obsahovou náplň spolupráce s časopisem Coach a způsob jejího naplnění od  

1. 7. 2022. – M. Petr. 

 
 
Přílohy: 
Příloha 1: Zápis ze 158. schůze VV ŠSČR 
Příloha 2: Newsletter 02/2022 
Příloha 3: Newsletter 03/2022 
 

 
 

https://www.europechess.org/ecu-suspends-the-russian-and-belarusian-chess-federations/
https://www.europechess.org/ecu-suspends-the-russian-and-belarusian-chess-federations/

